５葛監第１１３号

   令和６年１月２４日

葛飾区長 殿

葛飾区監査委員  今 關 総一郎

同        反 町 直 志

同        峯 岸 良 至

同        山 本 ひろみ

令和５年１２月末日現在における出納検査の結果について

地方自治法第２３５条の２の規定に基づき出納検査を実施したので、その結

果について以下のとおり報告します。

１ 検査年月日

  令和６年１月２４日（水）

２ 検査の結果

  会計管理者から提出された収支計算書、証拠書類及び諸帳簿を照合した結

果、いずれも計数が一致し過誤のないことを確認した。

  なお、各会計歳入歳出現計表、歳入歳出外現金及び基金の現金現在高は次

のとおりである。

令和5年度

（単位：円）

区分 予算額 収入額 収入率 支出額 執行率 差引額

01 12月分
20,616,003,189 8.3% 19,609,142,136 7.9% 1,006,861,053

累計
249,760,154,000 144,849,857,236 58.0% 140,076,044,700 56.1% 4,773,812,536

11 12月分
3,131,995,053 6.3% 4,600,323,110 9.3% △ 1,468,328,057

累計
49,391,881,000 28,637,570,308 58.0% 30,125,056,428 61.0% △ 1,487,486,120

15 12月分
253,208,720 2.1% 1,250,981,598 10.4% △ 997,772,878

累計
12,068,668,000 8,278,245,994 68.6% 7,428,240,604 61.5% 850,005,390

31 12月分
3,954,568,650 8.9% 3,525,999,352 7.9% 428,569,298

累計
44,612,519,000 31,681,688,893 71.0% 28,645,656,632 64.2% 3,036,032,261

41 12月分
0 0.0% 0 0.0% 0

累計
35,001,000,000 0 0.0% 0 0.0% 0

51 12月分
0 0.0% 1,969,660 0.3% △ 1,969,660

累計
682,500,000 67,387,903 9.9% 78,869,653 11.6% △ 11,481,750

12月分
6,246,374,437 7,353,859,317 △ 1,107,484,880

累計
66,396,205,867 61,972,587,525 4,423,618,342

12月分
34,202,150,049 36,342,275,173 △ 2,140,125,124

累計
391,516,722,000 279,910,956,201 268,326,455,542 11,584,500,659

(参考)

合　計　額

国民健康保険事業特別
会計

後期高齢者医療事業特
別会計

介護保険事業特別会計

用地特別会計

駐車場事業特別会計

歳入歳出外現金

一般会計

収 支 計 算 書
令和5年12月末現在

＊ 実 質 収 支 額 ＊

会計

会　　計 当初予算 ４月補正 ６月補正 ９月補正 １２月補正 予算額計 繰越明許 事故繰越 合計

一般会計 223,070,000,000 3,517,573,000 4,782,804,000 7,677,932,000 9,620,280,000 248,668,589,000 1,090,245,000 1,320,000 249,760,154,000

国民健康保険事業特別会計 48,860,000,000 526,054,000 5,827,000 49,391,881,000 49,391,881,000

後期高齢者医療事業特別会計 11,995,000,000 72,018,000 1,650,000 12,068,668,000 12,068,668,000

介護保険事業特別会計 43,818,000,000 788,121,000 6,398,000 44,612,519,000 44,612,519,000

用地会計 35,001,000,000 35,001,000,000 35,001,000,000

駐車場事業特別会計 682,500,000 682,500,000 682,500,000

合　　計 363,426,500,000 3,517,573,000 4,782,804,000 9,064,125,000 9,634,155,000 390,425,157,000 1,090,245,000 1,320,000 391,516,722,000

予算現額

※収入率及び執行率は、小数点第2位で四捨五入した数値を記載

　　　　　令和５年度　各会計歳入歳出現計・歳入歳出外現金

（単位：円）

増額 減額 差引額

現金・預金 3,723,394,775 0 14,278,419 △ 14,278,419 3,709,116,356

土地 3,276,605,225 14,278,419 0 14,278,419 3,290,883,644

小計 7,000,000,000 14,278,419 14,278,419 0 7,000,000,000

現金・預金 275,710,058 124,289,942 114,984,229 9,305,713 285,015,771

小計 275,710,058 124,289,942 114,984,229 9,305,713 285,015,771

公共施設等整備基金 93,473,448,779 0 0 0 93,473,448,779

財政調整基金 23,417,967,818 0 0 0 23,417,967,818

減債基金 1,528,623,324 0 0 0 1,528,623,324

奨学資金積立基金 157,105,072 0 0 0 157,105,072

総合庁舎整備基金 19,386,523,260 0 0 0 19,386,523,260

ふるさと 飾基金 388,904,639 0 0 0 388,904,639

新金貨物線整備基金 4,005,921,658 0 0 0 4,005,921,658

介護保険給付準備基金 3,836,222,200 0 0 0 3,836,222,200

駐車場事業特別会計基金 7,457 0 0 0 7,457

146,194,724,207 0 0 0 146,194,724,207

153,470,434,265 138,568,361 129,262,648 9,305,713 153,479,739,978

運用
基金

用地取得基金

公共料金支払基金

積立
基金

小計

合　　　　計

基金増減計算書

基金名称 運用基金区分 11月末残高
12月中増減

12月末残高 備考

　　　　基金現在高